1

Boletim de Serviço - CFP – Nº 02

BOLETIM DE SERVIÇO

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

Campus de Cajazeiras – Diretoria

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB.

CEP. 58900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br

PORTARIAS

2

Boletim de Serviço - CFP – Nº 02

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2021 – Nº. 02                   Cajazeiras – Paraíba

PORTARIA Nº 003/GD/CFP/UFCG, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE,

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme o

processo SEI nº 23096.002974/2021-44,

R E S O L V E:

Art. 1º - Instituir, enquanto durar o estado pandêmico da Covid-19, a

Comissão Permanente de Biossegurança no âmbito do Centro de Formação de

Professores da Universidade Federal de Campina Grande, sob a presidência da primeira:

Prof.ª Ilana Sanamaika Queiroga Bezerra, Matrícula SIAPE N.º: 2153773 – Unidade

de lotação: ETSC/CFP – Cargo: Professor Ens. Básico Tec. Tecnológico (Presidente).

Prof. Francisco Fábio Marques da Silva, Matrícula SIAPE N.º: 1149343 – Unidade

de lotação: UAENF/CFP – Cargo: Professor do Magistério Superior.

Prof. Jaime Emanuel Brito Araújo (HUAC), Matrícula SIAPE N.º: 1207187 –

Unidade de lotação: UACV/CFP – Cargo: Professor do Magistério Superior.

Prof. Udson Santos, Matrícula SIAPE N.º: 19287532 – Unidade de lotação:

UACEN/CFP – Cargo: Professor do Magistério Superior.

Marília Andreza da Silva Ferreira, Matrícula SIAPE: 2993641 – Unidade de lotação:

Direção de Centro/CFP – Cargo: Técnico de Laboratório/Análises Clínicas.

Gustavo de Souza Lira, Mat. 217220086 – Acadêmico do Curso de Graduação em

Enfermagem – UAENF/CFP.

Art. 2º - Compete à Comissão Permanente de Biossegurança de que trata o

artigo 1º monitorar a execução do Plano de Retomada Gradual das Atividades

Presenciais do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de Campina

Grande e acompanhar o processo de retomada das atividades presenciais ou

semipresenciais nos diversos setores do Centro, subsidiando ações de prevenção,

minimização e eliminação dos riscos decorrentes da pandemia da Covid-19 no âmbito

do CFP/UFCG.

Art. 3º - A realização de atividades presenciais não essenciais durante a

vigência do regime remoto, administrativas ou acadêmicas, deverá ser precedida de

autorização da Comissão Permanente de Biossegurança deste Centro, mediante

requerimento.

Parágrafo único. O requerimento será feito através de processo no Sistema

Eletrônico de Informações (SEI), contendo o objetivo e a descrição detalhada da

atividade a ser desenvolvida, devendo ser enviado à Comissão de Biossegurança para

análise e deliberação.

3

Boletim de Serviço - CFP – Nº 02

Art. 4º - A Comissão se reunirá semanalmente ou quinzenalmente, a

depender das demandas.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, devendo ser

publicada no Boletim de Serviços do Centro de Formação de Professores.

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA

Diretora em Exercício do CFP/UFCG

PORTARIA Nº 004/GD/CFP/UFCG, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no

uso de suas atribuições legais, e conforme processo SEI nº 23096.048501/2020-11,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração, para participar de

Mesa Redonda no Fórum de Teoria da História e História da Historiografia (edição

2020), que ocorreu no dia 9 de dezembro de 2020, em ambiente virtual, sem prejuízo de

seus vencimentos e demais vantagens, ao servidor:

Nome: Francisco Firmino Sales Neto

Matricula: 1787639

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: UACS/CFP/UFCG

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos

retroativos a 8 de dezembro de 2020.

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA

Diretora em Exercício do CFP/UFCG

PORTARIA Nº 005/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Dispensar ROZILENE LOPES DE SOUSA, matrícula SIAPE nº

5126506, cargo: Professora de Magistério Superior, regime de trabalho Dedicação

Exclusiva, servidora do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação

na Unidade Acadêmica de Educação - CFP, campus de Cajazeiras, da função de

ASSESSORA DE GRADUAÇÃO do Centro de Formação de Professores da

Universidade Federal de Campina Grande.

4

Boletim de Serviço - CFP – Nº 02

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

Diretor do CFP/UFCG

PORTARIA Nº 006/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar VIVIANE GUIDOTTI MACHADO, matrícula SIAPE nº

3039695, cargo: Professora de Magistério Superior, regime de trabalho Dedicação

Exclusiva, servidora do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação

na Unidade Acadêmica de Educação - CFP, campus de Cajazeiras, para a função de

ASSESSORA DE GRADUAÇÃO do Centro de Formação de Professores da

Universidade Federal de Campina Grande.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

Diretor do CFP/UFCG

PORTARIA Nº 007/GD/CFP/UFCG, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme processo SEI nº

23096.003739/2021-90,

R E S O L V E:

Art. 1º - Constituir a Comissão de Progressão Funcional com vistas à

Ascensão Funcional de Professor Associado – Classe D - Nível I para Professor

Associado – Classe D - Nível II da Professora Zildene Francisca Pereira, matrícula

SIAPE nº 1668569, conforme o processo SEI nº 23096.003739/2021-90, demandado à

Direção do Centro de Formação de Professores - UFCG campus de Cajazeiras, os

seguintes docentes, sob a presidência da primeira:

RAIMUNDA DE FÁTIMA NEVES COELHO – Mat. SIAPE nº 335279;

DORGIVAL GONÇALVES FERNANDES – Mat. SIAPE nº 1030408;

JOSÉ CEZÁRIO DE ALMEIDA – Mat. SIAPE nº 1482454.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

5

Boletim de Serviço - CFP – Nº 02

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

Diretor do CFP/UFCG

PORTARIA Nº 008/GD/CFP/UFCG, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº

23096.006527/2021-64,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para composição da

Equipe de Planejamento da Contratação de infraestrutura de rede para interligação

entre o campus - Centro de Formação de Professores / UFCG - e o Posto de Atenção

Primária à Saúde e o Núcleo de Extensão Cultural, em observância ao que dispõe a

Instrução Normativa nº 05/2017-MPDG:

André Pereira Pedroza

Matrícula SIAPE N.º 2378640
Demandante

Thaís Lopes de Lucena Alves

Matrícula SIAPE N.º 1998707
Membro da Divisão de Materiais

Fernando José dos Santos

Matrícula SIAPE N.º 1993236
Membro da Equipe (Área técnica)

Art. 2º A Equipe de Planejamento da Contratação aqui designada fica

instituída a partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente

destituída na data de assinatura do Contrato ou, em caso de encerramento prematuro do

processo de aquisição, na data de arquivamento do mesmo.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

Diretor do CFP/UFCG

PORTARIA Nº 009/GD/CFP/UFCG, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021.

A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE,

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme processo

SEI nº 23096.003739/2021-90,

R E S O L V E:

6

Boletim de Serviço - CFP – Nº 02

Art. 1º - Constituir a Comissão de Progressão Funcional com vistas à

Ascensão Funcional de Professor Associado – Classe D - Nível I para Professor

Associado – Classe D - Nível II da Professora Zildene Francisca Pereira, matrícula

SIAPE nº 1668569, conforme o processo SEI nº 23096.003739/2021-90, demandado à

Direção do Centro de Formação de Professores - UFCG campus de Cajazeiras, os

seguintes docentes, sob a presidência do primeiro:

OSMAR LUIZ DA SILVA FILHO – Mat. SIAPE: 0337974;

DORGIVAL GONÇALVES FERNANDES – Mat. SIAPE nº 1030408;

JOSÉ CEZÁRIO DE ALMEIDA – Mat. SIAPE nº 1482454.

Art. 2º - Fica revogada a Portaria nº 007/GD/CFP/UFCG, de 15 de fevereiro

de 2021.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA

Diretora em Exercício do CFP/UFCG

PORTARIA Nº 010/GD/CFP/UFCG, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021.

A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE,

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme processo

SEI nº 23096.006855/2021-61,

R E S O L V E:

Art. 1º - Constituir a Comissão de Progressão Funcional com vistas à

Ascensão Funcional de Professor Associado – Classe D - Nível II para Professor

Associado – Classe D - Nível III do Professor Luciano Leal de Morais Sales, matrícula

SIAPE nº 1524737, conforme o processo SEI nº 23096.006855/2021-61, demandado à

Direção do Centro de Formação de Professores - UFCG campus de Cajazeiras, os

seguintes docentes, sob a presidência do primeiro:

CARLOS DAVIDSON PINHEIRO - Mat. SIAPE nº 10247945;

MARCELO HENRIQUE DE MELO BRANDÃO – Mat. SIAPE: 11260627;

JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA – Mat. SIAPE: 10311856.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA

Vice-Diretora do CFP/UFCG

PORTARIA Nº 011/GD/CFP/UFCG, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

7

Boletim de Serviço - CFP – Nº 02

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE,

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Constituir a Comissão de Promoção Funcional com vistas à

Ascensão Funcional de Professor Adjunto – Classe C - Nível IV para Professor

Associado – Classe D - Nível I do Professor José Amiraldo Alves da Silva, matrícula

SIAPE nº 1224297, conforme o processo SEI nº 23096.011161/2021-45, demandado à

Direção do Centro de Formação de Professores - UFCG campus de Cajazeiras, os

seguintes docentes, sob a presidência do primeiro:

DORGIVAL GONÇALVES FERNANDES - Mat. SIAPE nº 1030408;

ZILDENE FRANCISCA PEREIRA – Mat. SIAPE: 1668569;

ROSE MARIA LEITE DE OLIVEIRA – Mat. SIAPE: 1531184.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA

Diretora em Exercício do CFP/UFCG

PORTARIA Nº 012/GD/CFP/UFCG, DE 08 DE MARÇO DE 2021.

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE,

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo

SEI Nº 23096.011509/2021-02,

R E S O L V E:

Art. 1º - Constituir a Comissão Especial de Progressão Funcional com

vistas à Ascensão Funcional de Professor Associado – Classe D - Nível III para

Professor Associado – Classe D - Nível IV da Professora Jacqueline Pires Gonçalves

Lustosa, Matrícula SIAPE: Nº 1545239, conforme o Processo SEI Nº

23096.011509/2021-02 demandado à Direção do Centro de Formação de

Professores/UFCG, os seguintes docentes, sob a presidência do primeiro:

MARCELO HENRIQUE DE MELO BRANDÃO - Mat. SIAPE: Nº 1126062;

JOSÉ CEZÁRIO DE ALMEIDA - Mat. SIAPE: 1482454;

JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA – Mat. SIAPE: 1031185-6.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA

Diretora em Exercício do CFP/UFCG

8

Boletim de Serviço - CFP – Nº 02

PORTARIA Nº 013/GD/CFP/UFCG, DE 08 DE MARÇO DE 2021.

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no

uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Instaurar a Comissão de Sindicância para apurar os fatos conforme

apresentados no processo SEI nº 23546.011278/2021-83 com a seguinte composição:

Prof.ª Dr.ª Sabrinna Correia Medeiros Cavalcanti – Matrícula SIAPE nº

1326559 (Presidente);

Prof. Dr. Hugo da Silva Florentino – Matrícula SIAPE nº 2138714;

Psicóloga Valeria Andrade da Silva – Matrícula SIAPE: 1184389.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, devendo ser

publicada no Boletim de Serviços do Centro de Formação de Professores.

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA

Diretora em Exercício do CFP/UFCG

PORTARIA Nº 014/GD/CFP/UFCG, DE 15 DE MARÇO DE 2021.

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE,

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Destituir GILIARA CAROL DINIZ DE LUNA GURGEL,

matrícula SIAPE n.º 18861405, Professora Ensino Básico Técnico Tecnológico, regime

de trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade,

com lotação na Unidade Acadêmica Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras - CFP,

Campus de Cajazeiras, da função de ASSESSORA DE PESQUISA E PÓS-

GRADUAÇÃO do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de

Campina Grande.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando

revogadas as disposições em contrário.

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA

Diretora em Exercício do CFP/UFCG

PORTARIA Nº 015/GD/CFP/UFCG, DE 15 DE MARÇO DE 2021

9

Boletim de Serviço - CFP – Nº 02

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE,

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Destitui da função de COORDENADORA DO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO intitulado “Docência do Ensino Superior” do Centro de Formação de

Professores, a docente DANIELLY LOPES DE LIMA, Matricula SIAPE N.º

1810272, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica

Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do CFP/UFCG.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando

revogadas as disposições em contrário.

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA

Diretora em Exercício do CFP/UFCG

PORTARIA Nº 016/GD/CFP/UFCG, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE,

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar DANIELLY LOPES DE LIMA, Matricula SIAPE N.º

1810272, Professora Ensino Básico Técnico Tecnológico, regime de trabalho Dedicação

Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na

Unidade Acadêmica Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras - CFP, Campus de

Cajazeiras, para a função de ASSESSORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de Campina Grande.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando

revogadas as disposições em contrário.

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA

Diretora em Exercício do CFP/UFCG

PORTARIA Nº 017/GD/CFP/UFCG, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE,

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

10

Boletim de Serviço - CFP – Nº 02

Art. 1º Designar para a função de COORDENADORA DO CURSO DE

PÓS-GRADUAÇÃO intitulado “Docência do Ensino Superior” do Centro de

Formação de Professores, a docente ROSSANA PAULINO DE LUNA, Matricula

SIAPE N.º 31136923, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Unidade

Acadêmica Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do CFP/UFCG.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando

revogadas as disposições em contrário.

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA

Diretora em Exercício do CFP/UFCG

PORTARIA Nº 018/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE MARÇO DE 2021.

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE,

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar a servidora THAÍS LOPES DE LUCENA ALVES,

matrícula SIAPE nº 1998707, Administradora, para a função de CHEFE ADJUNTA da

Divisão de Materiais do Centro de Formação de Professores, campus de Cajazeiras da

Universidade Federal de Campina Grande.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA

Diretora em Exercício do CFP/UFCG

PORTARIA Nº 019/GD/CFP/UFCG, DE 22 DE MARÇO DE 2021.

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE,

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Destituir VIVIANE GUIDOTTI MACHADO, matricula SIAPE

nº 3039695, Professora do Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal desta

Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação

de Professores da Universidade Federal de Campina Grande, da função de MEMBRO

da Comissão para Implantação da Educação a Distância neste Centro, instituída pela

Portaria nº 066/GD/CFP/UFCG, de 29 de maio de 2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

11

Boletim de Serviço - CFP – Nº 02

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA

Diretora em Exercício do CFP/UFCG

PORTARIA Nº 020/GD/CFP/UFCG, DE 22 DE MARÇO DE 2021.

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE,

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar DANIELLY LOPES DE LIMA, matricula SIAPE nº

1810272, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro permanente

de pessoal desta Universidade, com lotação na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras

do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de Campina Grande,

para a função de MEMBRO da Comissão para Implantação da Educação a Distância

neste Centro, instituída pela Portaria nº 066/GD/CFP/UFCG, de 29 de maio de 2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA

Diretora em Exercício do CFP/UFCG

12

Boletim de Serviço - CFP – Nº 02

Boletim de Serviço UFCG

Centro de Formação de Professores

Reitor: Antônio Fernandes Filho

Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Diretora do CFP: Débia Suênia da Silva Sousa

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.

Tiragem: 18 exemplares.

Publicado em 25 de março de 2021.